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YTTRANDE 
2025-10-14 Dnr UFV 2025/1186 

Socialdepartementet 

Remiss Uppdrag om farmaceutsortiment – 
slutredovisning från Läkemedelsverket (rapport) 
Uppsala universitet har anmodats att lämna svar på denna remiss.  

Detta yttrande har utarbetats av en expertgrupp bestående av 
universitetsadjunkt Ann-Marie Falk, institutionen för farmaci, professor 
Sofia Kälvemark Sporrong, institutionen för farmaci och universitetslektor 
Karin Svensberg, institutionen för farmaci. Fakultetshandläggare August 
Aronsson har tillhandahållit administrativt stöd. 

Kort sammanfattning 
Uppsala universitet tillstyrker remissens förslag med kommentarer. 

Övergripande generella synpunkter 
Uppsala universitet uppfattar att utredningen är väl genomförd och 
förslagen väl framskrivna. Det är särskilt välkommet att utredningen vid 
sidan om kriterier rörande patientsäkerhet och folk- och djurhälsa även 
föreslår ett kriterium rörande miljövård, vilket Uppsala universitet anser 
markerar en rörelse i positiv riktning som förhoppningsvis ger avtryck 
även i framtida betänkanden. 

Uppsala universitet kan bara instämma i de utmaningar som utredningen 
har identifierat vad gäller individuell rådgivning vid e-handel med 
läkemedel, och understryka att denna riskanalys behöver tas på allvar. Det 
är i dagsläget oklart i vilken utsträckning rådgivning sker vid e-handeln 
med läkemedel. Som utredningen också lyfter fram finns det en nivå av 
interaktion i det personliga mötet mellan rådgivare och konsument som 
lätt går förlorad vid elektroniska möten, om det inte sker i realtid och i 
dialogform. Äger rådgivningen rum via chatt riskerar effekten att 
förstärkas ytterligare. Även när det kommer till andra aktörer finns det risk 
för avdrift från god sed om kraven för rådgivningen är alltför lågt ställda. I 
förslaget framgår att rådgivningen ska ske innan en eventuell försäljning 
sker, vilket Uppsala universitet vill understryka. 

Uppsala universitet erinrar om vikten av att rådgivningen aldrig får vara 
begränsad till endast det rådgivningsmaterial som tillhandahålls 
öppenvårdsapoteken. Detta måste vara nödvändigt, men aldrig tillräckligt. 
En “checklista” riskerar att automatisera rådgivningen, vilket inte är syftet 
med förslaget. Apotekare och receptarier är båda legitimationsyrken och 
torde kunna använda sin kompetens för att utföra rådgivningen på ett sätt 
som gynnar säker läkemedelsanvändning.  

Kontaktuppgifter 

Box 256 
751 05 Uppsala 

Besöksadress 
Dag Hammarskjölds väg 7 

Handläggare 
August Aronsson 

Telefon 
018-471 57 93 

www.uu.se 
August.aronsson@uu.se 

Organisationsnummer: 
202100-2932 
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Uppsala universitet vill också framhålla vikten av uppföljning när 
öppenvårdsapoteken kvalitetssäkrar och utvecklar utbildning och 
fortbildning av sin egen personal. 
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Socialdepartementet

Remiss Uppdrag om farmaceutsortiment – slutredovisning från Läkemedelsverket (rapport)

Uppsala universitet har anmodats att lämna svar på denna remiss. 

Detta yttrande har utarbetats av en expertgrupp bestående av universitetsadjunkt Ann-Marie Falk, institutionen för farmaci, professor Sofia Kälvemark Sporrong, institutionen för farmaci och universitetslektor Karin Svensberg, institutionen för farmaci. Fakultetshandläggare August Aronsson har tillhandahållit administrativt stöd.

Kort sammanfattning

Uppsala universitet tillstyrker remissens förslag med kommentarer.

Övergripande generella synpunkter

Uppsala universitet uppfattar att utredningen är väl genomförd och förslagen väl framskrivna. Det är särskilt välkommet att utredningen vid sidan om kriterier rörande patientsäkerhet och folk- och djurhälsa även föreslår ett kriterium rörande miljövård, vilket Uppsala universitet anser markerar en rörelse i positiv riktning som förhoppningsvis ger avtryck även i framtida betänkanden.

Uppsala universitet kan bara instämma i de utmaningar som utredningen har identifierat vad gäller individuell rådgivning vid e-handel med läkemedel, och understryka att denna riskanalys behöver tas på allvar. Det är i dagsläget oklart i vilken utsträckning rådgivning sker vid e-handeln med läkemedel. Som utredningen också lyfter fram finns det en nivå av interaktion i det personliga mötet mellan rådgivare och konsument som lätt går förlorad vid elektroniska möten, om det inte sker i realtid och i dialogform. Äger rådgivningen rum via chatt riskerar effekten att förstärkas ytterligare. Även när det kommer till andra aktörer finns det risk för avdrift från god sed om kraven för rådgivningen är alltför lågt ställda. I förslaget framgår att rådgivningen ska ske innan en eventuell försäljning sker, vilket Uppsala universitet vill understryka.

Uppsala universitet erinrar om vikten av att rådgivningen aldrig får vara begränsad till endast det rådgivningsmaterial som tillhandahålls öppenvårdsapoteken. Detta måste vara nödvändigt, men aldrig tillräckligt. En “checklista” riskerar att automatisera rådgivningen, vilket inte är syftet med förslaget. Apotekare och receptarier är båda legitimationsyrken och torde kunna använda sin kompetens för att utföra rådgivningen på ett sätt som gynnar säker läkemedelsanvändning. 

Uppsala universitet vill också framhålla vikten av uppföljning när öppenvårdsapoteken kvalitetssäkrar och utvecklar utbildning och fortbildning av sin egen personal.
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